

Số: 437/BC-UBND

Tp. Kon Tum, ngày 16 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 trên địa bàn thành phố Kon Tum.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018; UBND thành phố báo cáo Sơ kết tình hình thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

I. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Ban An toàn giao thông (ATGT) thành phố đã tham mưu UBND thành phố ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị Thành viên Ban ATGT thành phố, UBND các xã, phường triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh về tăng cường công tác đảm bảo ATGT đường bộ, đường thủy nội địa. Trong đó, chú trọng đảm bảo trật tự ATGT trong thời gian nghỉ Lễ, Tết và thời gian diễn ra các sự kiện chính trị của tỉnh và thành phố năm 2018¹.

2. Công tác tuyên truyền:

- Phòng Tư pháp thành phố phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố, UBND các xã, phường: Thực hiện công tác

¹ Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 04/01/2018 của UBND thành phố về việc tổ chức đợt hoạt động cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân năm 2018; Kế hoạch số 01/KH-BATGT, ngày 16/01/2018 của Ban ATGT thành phố về việc triển khai thực hiện “*Năm An toàn giao thông 2018*” trên địa bàn thành phố; Công văn số 71/UBND-TH, ngày 12/01/2018 của UBND thành phố về việc tuyên truyền kiểm soát tải trọng xe và tăng cường công tác đảm bảo ATGT đường thủy nội địa trên địa bàn thành phố; Công văn số 01/CV-BATGT, ngày 12/01/2018 của Ban ATGT thành phố về việc tổ chức phát động ra quân, hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2018 và đợt cao điểm đảm bảo TT.ATGT dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội xuân 2018 trên địa bàn thành phố; Công văn số 21/CV-BATGT, ngày 20/12/2017 của Ban ATGT thành phố về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Giao thông học đường*”, năm học 2017-2018 trên địa bàn thành phố; Chỉ đạo tăng cường kiểm soát tải trọng xe và đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa trong mùa mưa lũ 2018; Công văn số 649/UBND-TH, ngày 02/4/2018 của UBND thành phố về việc phối hợp đảm bảo an toàn giao thông đường Hồ Chí Minh-đoạn đi qua địa bàn thành phố Kon Tum; Công văn số 878/UBND-TH, ngày 13/4/2018 của UBND thành phố về việc đề nghị phối hợp đảm bảo TT.ATGT trên tuyến đường tỉnh 671 (đoạn xã ChuHreng-QL14); Công văn số 06/CV-BATGT, ngày 19/4/2018 của Ban ATGT thành phố về việc tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đối với xe taxi, xe buýt; Kế hoạch về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4, ngày 01/5/2018 và triển khai nhiệm vụ quý II/2018 trên địa bàn thành phố; Công văn số 903/UBND-TH, ngày 02/5/2018 của UBND thành phố về việc thực hiện tuyên truyền các quy định đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa có tải trọng thiết kế dưới 3,5 tấn hoạt động trên địa bàn thành phố nhằm đảm bảo trật tự, ATGT trên địa bàn; Công văn số 07/BATGT-TH, ngày 16/5/2018 của Ban ATGT thành phố về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo TT.ATGT tại các trường học trên địa bàn thành phố Kon Tum; Công văn số 1029/UBND-TH ngày 21/5/2018, của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo TT.ATGT địa bàn thành phố Kon Tum; Văn bản chỉ đạo Công an thành phố, phòng VH-TT thành phố, Đài TT-TH thành phố và UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền và tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phục vụ tổ chức kỳ thi tuyển sinh Trung học phổ thông Quốc gia và công tác tuyển sinh Đại học, Cao đẳng, Trung cấp năm 2018 tại địa bàn thành phố...

tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, nhất là Luật giao thông đường bộ; các quy tắc tham gia giao thông; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP, ngày 26/5/2016 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt...

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố: Đã tích cực chỉ đạo UBMT TQVN xã, phường phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện văn hóa giao thông; tuyên truyền về tác hại của rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Đồng thời, chỉ đạo tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình, khu dân cư đảm bảo ATGT gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

3. Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm:

- Công an thành phố đã chỉ đạo Đội Cảnh sát Giao thông - Trật tự - Cơ động và lực lượng chức năng xây dựng các kế hoạch hàng tháng và kế hoạch chuyên đề (*Kế hoạch số 02/KH-CSGT, ngày 17/01/2017 về chuyên đề xử lý vi phạm nồng độ cồn; Kế hoạch số 24/KH-CSGT, ngày 17/01/2018 về việc phối hợp tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự, an toàn giao thông của lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát hình sự, Cảnh sát trật tự, Cảnh sát cơ động*) nhằm tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, chú trọng tại các tuyến đường thường xảy ra tai nạn giao thông.

- Qua công tác tuần tra, kiểm soát đã phát hiện, lập biên bản và xử lý vi phạm hành chính **2.361** trường hợp với số tiền **963.035.000^d**, tạm giữ **593** xe mô tô các loại.

3.1. Tình hình tai nạn giao thông: Trong 6 tháng đầu năm 2018 (*từ ngày 16/12/2017 đến ngày 15/6/2018*), trên địa bàn thành phố xảy ra **07** vụ, làm chết **07** người, **không** có người bị thương, làm hư hỏng **07** xe ô tô, **07** xe mô tô và các loại phương tiện khác, ước thiệt hại khoảng trên 60 triệu đồng².

*** Phân tích các yếu tố của các vụ TNGT:**

- *Tuyến đường xảy ra TNGT:* Quốc lộ 14 xảy ra 02 vụ; Tỉnh lộ 675 xảy ra 02 vụ; đường đô thị xảy ra 02 vụ và đường liên thôn xảy ra 01 vụ.

- *Theo loại phương tiện TNGT:* Mô tô với mô tô: 04 vụ (*chiếm 57%*); Mô tô với ô tô: 03 vụ (*chiếm 43%*).

*** Kết quả xử lý các vụ TNGT:** Chuyển cơ quan Cảnh sát điều tra: 07 vụ.

*** Các nguyên nhân chủ yếu xảy ra TNGT:** Chạy quá tốc độ quy định; sử dụng rượu, bia; không chú ý quan sát, vượt đèn đỏ...

² Tai nạn giao thông trong 6 tháng đầu năm 2018 (*từ ngày 16/12/2017 đến 15/06/2018*): So với 6 tháng đầu năm 2017: xảy ra 7/13 vụ, giảm 06 vụ (- 47%); làm 5/13 người chết, giảm 08 người (- 62%), 0/6 người bị thương, giảm 06 người (-100%).

3.2. Về va chạm giao thông: Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn thành phố xảy ra 25 vụ, làm 26 người bị thương³.

4. Công tác thu ngân sách từ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ: Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố đã tiếp nhận tổng số tiền thu xử phạt an toàn giao thông trên địa bàn thành phố (từ ngày 01/01/2018 đến 20/6/2018): 4.585 triệu đồng (số liệu đã nộp vào ngân sách nhà nước) đạt so với dự toán tính và HĐND thành phố giao là: 40,4% (4.585 triệu đồng/11.350 triệu đồng); Trong đó nhiệm vụ thu của thành phố (từ ngày 01/01/2018 đến 15/6/2018) là 1.036 triệu đồng đạt: 44,1% (1.036 triệu đồng/2.350 triệu đồng).

5. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh, thành phố như: Sở Giao thông Vận tải, Ban ATGT tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông - CA tỉnh; Chi cục Quản lý đường bộ III.4; Thanh Tra Sở GTVT; Đội CSGT-CA thành phố; Phòng TC-KH thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố kiểm tra, đề xuất các giải pháp đảm bảo ATGT tại các giao lộ là “điểm đen”, điểm tiềm ẩn xảy ra tai nạn giao thông như: Giao lộ đường Phạm Văn Đồng (QL 14) - Nguyễn Văn Linh - Đặng Tiến Đông; giao lộ Phạm Văn Đồng (QL 14) - Đồng Nai (TL 671). Đồng thời, lập thủ tục bố trí 18 điểm đậu, đỗ xe ô tô con, xe ta xi, xe tải (dưới 2,5T) nhằm đáp ứng nhu cầu cho nhân dân do phương tiện ngày càng gia tăng; phối hợp với Ban Giám hiệu các Trường PTTH, THCS và Tiểu học đứng chân trên địa bàn thành phố (tập trung ở các phường trung tâm) kiểm tra, đề xuất 07 vị trí khu vực công trường học để hạ bó vỉa hè, tạo lối lên cho phụ huynh học sinh đưa xe lên vỉa hè để đưa, đón con em, tránh việc đỗ xe dưới lòng đường gây cản trở giao thông, ùn tắc giao thông.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Triển khai cho các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn thi tìm hiểu giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn theo chủ đề: “An toàn giao thông cho trẻ em” do tỉnh tổ chức.

7. UBND các xã, phường:

7.1. UBND các phường: Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các trường hợp kinh doanh mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; đặt, để bảng quảng cáo trái quy định; thả rông gia súc; xả nước thải gây ô nhiễm môi trường; đổ rác thải, xả bần không đúng nơi quy định... gây ảnh hưởng đến trật tự, an toàn giao thông, cản trở giao thông.

7.2. UBND các xã: Phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông Vận tải, Thanh tra Chi cục quản lý đường bộ III.4 thực hiện công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ (HL.ATĐB), kết quả triển khai thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2018, cụ thể:

* **Kết quả tiếp nhận:** Trên địa bàn thành phố phát sinh 01 trường hợp vi phạm HL.ATĐB thuộc tuyến đường Tỉnh lộ 671, xã Đắc Cẩm.

* **Kết quả xử lý:** Đến nay, trên địa bàn thành phố có tổng số 213 trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ (từ năm 2013 đến nay), trong đó đã chấp hành

³ Va chạm giao thông trong 6 tháng đầu năm 2018 (từ ngày 16/12/2017 đến 15/06/2018): So với 6 tháng đầu năm 2017: xảy ra 25/26 vụ, giảm 01 vụ (- 4%); 25/26 người bị thương, giảm 01 người, (- 4%).

tháo dỡ 141 trường hợp vi phạm, còn tồn tại 72 trường hợp vi phạm chưa chấp hành tháo dỡ.

8. Đánh giá chung:

8.1. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông: UBND thành phố đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép, ùn tắc giao thông. Tình hình tai nạn giao thông trong 6 tháng đầu năm 2018 giảm 3/3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) so với cùng kỳ năm 2017. Về va chạm giao thông cũng đã giảm về số vụ và số người bị thương so với 6 tháng đầu năm 2017, tuy nhiên vẫn còn ở mức cao.

* *Nguyên nhân:* Do mật độ người và phương tiện tham gia giao thông tăng cao trong thời gian Tết Nguyên đán Mậu Tuất; ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông chưa tốt như: Sử dụng rượu, bia; không chấp hành đội mũ bảo hiểm; điều khiển phương tiện phóng nhanh; không chú ý quan sát an toàn; đi không đúng phần đường, làn đường... là các nguyên nhân chủ yếu gây TNGT và VCGT xảy ra trên địa bàn.

8.2. Công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ: UBND các xã đã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn từ năm 2013 đến nay. Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện còn chậm so với yêu cầu của UBND thành phố và UBND tỉnh. Đặc biệt, còn để phát sinh tăng số trường hợp vi phạm HL.ATĐB trên địa bàn.

II. Công tác quản lý trật tự đô thị:

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

- Trên cơ sở thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Thành ủy Kon Tum, UBND thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 136/KH-UBND, ngày 27/10/2017 về việc ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum. Trên cơ sở Kế hoạch này UBND thành phố chỉ đạo UBND các phường xây dựng kế hoạch phù hợp với địa bàn từng phường; đồng thời phối hợp các ngành có liên quan đồng loạt triển khai các giải pháp nhằm lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

- UBND thành phố thành lập các Tổ công tác liên ngành lập lại trật tự đô thị và xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại các khu vực, tuyến đường⁴; Đoàn công tác liên ngành lập lại trật tự đô thị và xử lý dứt điểm các

4

- Khu vực xung quanh Trung tâm Thương mại thành phố Kon Tum thuộc địa bàn quản lý của UBND phường Quyết Thắng tại Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 27/02/2018.

- Địa bàn phường Quang Trung; khu vực đường Trường Chinh (đoạn từ đường Lê Hồng Phong đến đường Phan Đình Phùng) và khu vực đường Phan Đình Phùng (đoạn từ đường Trường Chinh đến đường Trần Khánh Dư) thuộc phường Duy Tân tại Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 03/4/2018.

- Khu vực Chợ Võ Lâm, đường Trần Phú (đoạn từ đường Bà Triệu đến đường Lê Lai) thuộc địa bàn quản lý của UBND phường Thắng Lợi, UBND phường Quang Trung và UBND phường Trường Chinh tại Quyết định số 1104/QĐ-UBND ngày 03/4/2018.

trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường khu vực xung quanh Trung tâm Thương mại thành phố Kon Tum⁵.

- Ban hành Kế hoạch số 110/KH-UBND, ngày 03/7/2018 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 03.4.2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đô thị trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo Công an thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền phản ánh các hành vi, phương thức, thủ đoạn, hình thức hoạt động cho vay nặng lãi và các hoạt động mang tính “*xã hội đen*”, kiểm tra, xử lý các hành vi quảng cáo, rao vặt... có liên quan.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động: Các phường nội thành, các Tổ công tác liên ngành, Đoàn công tác liên ngành, UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố cùng các cơ quan truyền thông đồng loạt tiến hành tuyên truyền, phổ biến kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự xây dựng, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông bằng nhiều hình thức như: Loa truyền thanh của phường, thông báo nhắc nhở đến từng hộ kinh doanh, buôn bán... ký cam kết, tự giác tháo dỡ tại các xã, phường.

2.2. Công tác kiểm tra, xử lý: Công tác ra quân lập lại trật tự đô thị sau thời gian tuyên truyền, vận động và thông báo, nhắc nhở, UBND các phường, các Tổ công tác liên ngành, Đoàn công tác liên ngành đã tiến hành đồng loạt ra quân xử lý (*bắt đầu từ tháng 11/2017*) trên các tuyến đường chính và khu vực xung quanh Trung tâm Thương mại thành phố Kon Tum thuộc địa bàn quản lý của UBND phường Quyết Thắng; Địa bàn phường Quang Trung; khu vực đường Trường Chinh (*đoạn từ đường Lê Hồng Phong đến đường Phan Đình Phùng*) và khu vực đường Phan Đình Phùng (*đoạn từ đường Trường Chinh đến đường Trần Khánh Dư*) thuộc phường Duy Tân; Khu vực Chợ Võ Lâm, đường Trần Phú (*đoạn từ đường Bà Triệu đến đường Lê Lai*) thuộc địa bàn quản lý của UBND phường Thắng Lợi, UBND phường Quang Trung và UBND phường Trường Chinh như: Xử lý các trường hợp kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; Tháo dỡ, tạm thu giữ biển hiệu và hộp đèn quảng cáo các loại; thu giữ hàng hóa; tháo dỡ lều quán, mái che, mái tole, dù bạt không đúng nơi quy định; xử lý vi phạm đối với các trường hợp đỗ xà bần, đậu, đỗ xe không đúng nơi quy định..., cụ thể:

- Tháo dỡ và tạm thu giữ 35 biển hiệu và hộp đèn quảng cáo các loại; tháo dỡ: 11 lều quán, mái che, mái tole, dù bạt không đúng nơi quy định; thu giữ 06 chậu cây cảnh, 01 bình xăng; Thu các mặt hàng tươi sống (*rau, củ, quả, thịt, cá...*) giao Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh và một số vật dụng khác; lập biên bản vi phạm 01 trường hợp (*đổ, để vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định*); lập Biên bản trong lĩnh vực giao thông đường bộ (*đậu, đỗ xe không đúng nơi quy định, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông...*) 46 trường hợp.

⁵ Quyết định số 1132/QĐ-UBND ngày 06/4/2018, về việc thành lập Đoàn công tác liên ngành lập lại trật tự đô thị và xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường khu vực xung quanh Trung tâm Thương mại thành phố Kon Tum.

- Vía hè đường Phan Đình Phùng (đoạn trước Đình Trung Lương) đã xử lý triệt để tình trạng kinh doanh mua bán không đúng quy định.

- Giải tỏa các trường hợp kinh doanh, mua bán trên vỉa hè, dưới lòng đường khu vực xung quanh Trung tâm thương mại thành phố; Đồng thời, từng bước sắp xếp, bố trí các trường hợp có nhu cầu kinh doanh, mua bán vào khu vực Chợ Trung tâm thương mại và khu vực Chợ tạm rạp 16/3 (cũ), cụ thể:

+ Giải tỏa 62 hộ kinh doanh mua bán khu vực trước cổng Trung tâm Thương mại (đường Trần Hưng Đạo), đến nay đã có 04 hộ vào kinh doanh mua bán trong nhà lồng.

+ Khu vực Chợ tạm rạp 16/3 (cũ): Tổng mức đầu tư khoảng 1,9 tỷ để bố trí 169 vị trí mua bán (trong đó dự kiến: Đấu giá 40 vị trí, tổ chức bốc thăm 126 vị trí). Đến nay, đã tổ chức đấu giá 25/40 vị trí và bốc thăm 98/126 vị trí với tổng mức phí thu được là 664.000.000^d. Tuy nhiên, hiện nay chỉ có 42 vị trí vào kinh doanh mua bán.

- Xử lý dứt điểm các trường hợp kinh doanh, mua bán trên vỉa hè đường Trần Phú (đoạn từ đường Bà Triệu đến đường Lê Lai) thuộc địa bàn quản lý của UBND phường Thắng Lợi, đã bố trí sắp xếp vào Chợ Võ Lâm với tổng số 25 hộ/38 sạp hàng. Công trình cải tạo, nâng cấp Chợ Võ Lâm bằng nguồn đầu tư xã hội hóa với tổng kinh phí là 182.500.000^d.

- Xử lý các trường hợp kinh doanh, mua bán trên vỉa hè đường Nguyễn Sơn, khu vực đường Trường Chinh (đoạn từ đường Lê Hồng Phong đến đường Phan Đình Phùng) và khu vực đường Phan Đình Phùng (đoạn từ đường Trường Chinh đến đường Trần Khánh Dư) thuộc phường Duy Tân.

- Hiện nay, Đoàn công tác liên ngành đang triển khai xử lý các trường hợp kinh doanh, mua bán trên vỉa hè, dưới lòng đường tại khu vực Chợ đêm phường Quyết Thắng sau 06^h00' sáng và đã đạt được một số kết quả nhất định⁶.

Đến nay, sau thời gian ra quân lập lại trật tự đô thị, ý thức của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố đã được nâng cao, một số hộ dân đã tự giác chấp hành thu dọn hàng hóa, tháo dỡ biển hiệu quảng cáo, mái che... lấn chiếm vỉa hè. Việc đồng loạt triển khai lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thành phố đã đạt được những kết quả bước đầu. Bộ mặt đô thị có sự chuyển biến cụ thể các tuyến đường Ngô Quyền, Hoàng Văn Thụ, Nguyễn Đình Chiểu, Lê Hồng Phong, Trần Hưng Đạo..., ý thức của người dân được nâng lên nhất là trên các tuyến đường văn minh đô thị.

3. Tồn tại, nguyên nhân:

3.1. Tồn tại:

6

- Thu giữ hàng hóa gồm: 5 kệ để trưng bày hàng; 1 cột kéo hàng; Rau củ, quả, trái cây các loại: 25 kg;
- Xử phạt vi phạm đậu đỗ xe không đúng quy định: Công an giao thông thành phố xử lý 02 trường hợp: 01 ô tô và 01 mô tô;
Công an phường Quyết Thắng xử phạt 06 trường hợp: 01 ô tô và 05 mô tô, với tổng số tiền: 1.750.000đ;
- Trung tâm y tế thành phố: Test nhanh 30 trường hợp: Âm tính

Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, lắp đặt biển hiệu quảng cáo, lắp dựng mái che; làm bậc tam cấp trên vỉa hè, cải tạo bó vỉa hè không đúng quy định; đổ vật liệu xây dựng; dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định ảnh hưởng đến an toàn giao thông vẫn còn diễn ra khi không có lực lượng chức năng và có khả năng tái diễn, cụ thể tại một số vị trí như: Giao lộ Ure - Trường Chinh, đường Trường Chinh (đoạn Phan Đình Phùng- Lê Hồng Phong); các đường Nguyễn Sơn, Nguyễn Thị Minh Khai, Hoàng Văn Thụ, Nguyễn Đình Chiểu, khu vực xung quanh Trung tâm Thương mại, khu vực Công viên Quang Trung, khu vực trước Bệnh viện Đa khoa tỉnh...

3.2. Nguyên nhân:

- Công tác chỉ đạo, điều hành của một số địa phương vẫn chưa thật sự quyết liệt; việc thực hiện kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông còn chưa đồng bộ; ý thức chấp hành của một bộ phận người dân chưa cao.

- Đảng ủy các xã, phường chưa quyết liệt chỉ đạo trong công tác quản lý trật tự đô thị; chưa huy động toàn hệ thống chính trị vào cuộc theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 03.4.2018 đã nêu rõ trách nhiệm của Bí thư Đảng ủy các xã, phường trong công tác quản lý trật tự đô thị...

- Cán bộ làm công tác trật tự đô thị cấp thành phố không còn hoạt động (*đã thanh lý hợp đồng do chủ trương tinh giản biên chế*), do đó hiện nay chỉ còn phối hợp với các xã, phường để thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018:

1. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

1.1. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị Thành viên Ban ATGT thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, Ban ATGT thành phố tại Kế hoạch số 01/KH-BATGT, ngày 16/01/2018 của Ban ATGT thành phố về việc triển khai thực hiện "**Năm An toàn giao thông 2018**" trên địa bàn thành phố và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan đến việc triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

1.2. Các cơ quan tuyên truyền (phòng Tư pháp; phòng VH-TT; Đài TT-TH thành phố): Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố, nhất là Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Các quy tắc tham gia giao thông; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Quy định về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện...

1.3. Công an thành phố: Tiếp tục chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông - Trật tự - Cơ động và lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ, nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong 6 tháng cuối năm 2018. Chú trọng thời gian các

ngày nghỉ Lễ, Tết như: Ngày Quốc Khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/2018); Ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2018 (11/11/2018)...

1.4. UBND các xã, phường:

- Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân trên địa bàn quản lý các quy định của pháp luật về Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm tai nạn giao thông trong 6 tháng cuối năm 2018. Đặc biệt là thời điểm giáp Tết nguyên đán năm 2019.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, phường kiểm tra, xử lý theo quy định đối với các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy nội địa.

- UBND các xã, phường: Tiếp tục phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và giải toả các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn (*từ năm 2013 đến nay*). Đồng thời, quản lý không để phát sinh tăng số trường hợp vi phạm HL.ATĐB, thực hiện có hiệu quả ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 125/UBND-HTKT, ngày 12/01/2018 về việc tăng cường quản lý HL.ATĐB trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Công tác quản lý trật tự đô thị:

2.1. UBND các xã, phường:

- Tiếp tục duy trì công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự xây dựng, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 03.4.2018 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đô thị trên địa bàn thành phố Kon Tum. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (*qua phòng Quản lý đô thị thành phố*) trước ngày 20 hàng tháng (*lưu ý các phường có các tuyến đường giáp ranh phối hợp ra quân cùng thời gian, hỗ trợ xử lý...*).

- Trong quá trình thực hiện, UBND các phường có trách nhiệm mời đại diện các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham gia phối hợp để kiểm tra, xử lý.

2.2. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Phối hợp với UBND các phường trong công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông; hướng dẫn UBND các phường tiến hành lập biên bản, xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn thành phố. Đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện từng phường theo định kỳ 25 hàng tháng để UBND thành phố biết, kịp thời chỉ đạo.

- Phối hợp với UBND phường Quang Trung và các đơn vị liên quan lập phương án thu hồi 06 căn nhà thuộc sở hữu nhà nước đường Nguyễn Thị Minh Khai để xây dựng Chợ Khu vực phường Quang Trung.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí vị trí đầu tư xây dựng Chợ đầu mối tại khu vực phường Lê Lợi để di dời khu vực Chợ đêm tại phường Quyết Thắng.

- Phối hợp với UBND các xã ĐăkRơWa, Đăk Cấm và UBND phường Thống Nhất... tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép trong phạm vi đất dự án xây dựng công trình Đường giao thông kết nối đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24, Tuyến tránh đường Hồ Chí Minh...

2.3. Công an thành phố:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Công Điện của Bộ trưởng Bộ Công an về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và giữ gìn trật tự đô thị.

- Chỉ đạo kiểm tra tình hình an ninh trật tự, chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chỉ đạo Công an các phường tham mưu cho UBND cùng cấp trong quá trình kiểm tra trên địa bàn.

- Phân công cán bộ tham gia theo Kế hoạch để tiến hành xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông, xử lý các trường hợp có biểu hiện chống đối, chống người thi hành công vụ, gây cản trở hoạt động của các tổ kiểm tra khi thực hiện nhiệm vụ được giao, gắn với việc thực hiện Kế hoạch ra quân phòng, chống, trấn áp tội phạm.

2.4. Ban Quản lý chợ thành phố: Chỉ đạo kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm thuộc phạm vi quản lý của Ban Quản lý Chợ. Đồng thời, phối hợp với UBND phường Quyết Thắng tổ chức sắp xếp các trường hợp kinh doanh mua bán trên vỉa hè tiếp giáp khu vực Trung tâm Thương mại thành phố và khu vực Chợ đêm sau 06^h00 sáng.

2.5. Văn phòng HĐND-UBND thành phố: Tham mưu UBND thành phố thường xuyên kiểm tra, theo dõi và đôn đốc việc thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

2.6. Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố: Chỉ đạo kiểm tra Giấy phép kinh doanh của các tổ chức, cá nhân (*khi có yêu cầu của đơn vị, địa phương*). Đồng thời, tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí cho UBND các phường, các Tổ công tác liên ngành và Đoàn công tác liên ngành đảm bảo duy trì ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn.

2.7. Phòng Tài nguyên và môi trường thành phố: Phối hợp với các đơn vị địa phương tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường; Kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân làm mất vệ sinh, gây ô nhiễm môi trường.

2.8. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố:

- Tuyên truyền và phối hợp xử lý các tổ chức, cá nhân trong việc đặt biển hiệu, biển quảng cáo và biển chỉ dẫn theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các phường tuyên truyền phản ánh các hành vi, phương thức, thủ đoạn, hình thức hoạt động cho vay nặng lãi và các hoạt động mang tính “*xã hội đen*”, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong hoạt động văn hóa, quảng cáo, rao vặt... trên địa bàn.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông.

2.9. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố: Thực hiện đưa tin, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông.

2.10. Phòng Kinh tế thành phố:

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên các tuyến đường cam kết thực hiện tốt tiêu chí văn minh trong kinh doanh thương mại, việc kinh doanh mặt tiền phải đỗ xe đúng quy định để đảm bảo an toàn giao thông...

- Tổ chức phát động triển khai thực hiện tiêu chí về xây dựng nếp sống văn hoá văn minh trong kinh doanh thương mại.

2.11. Phòng Nội vụ thành phố: Phối hợp với cơ quan tham mưu cho UBND thành phố khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt ra quân để động viên.

2.12. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum: Tăng cường công tác thu gom rác thải, đặc biệt tập trung ở các tuyến đường chính, các tuyến đường văn minh, nơi công cộng đúng thời gian, đúng vị trí cho phù hợp và khoa học, không để tồn đọng rác trong ngày.

2.13. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể thành phố (*Liên đoàn Lao động, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân*):

- Tổ chức vận động đoàn viên, hội viên, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia hoạt động tuyên truyền giáo dục người thân, gia đình và công đồng chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông.

- Phát động phong trào trong nhân dân, các tổ chức tích cực tham gia Kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan và UBND các phường phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường đô thị trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

2.14. Các Tổ công tác liên ngành, Đoàn công tác liên ngành được UBND thành phố thành lập: Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý lập lại trật tự đô thị tại một số tuyến đường, khu vực nhằm chấn chỉnh tình trạng kinh doanh, mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

2.15. Các cơ quan Thành viên Ban chỉ đạo An toàn giao thông thành phố (*được thành lập theo Quyết định số 1559/QĐ-UBND ngày 11/5/2015 của UBND thành phố*): Có trách nhiệm, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc chính quyền địa phương phụ trách đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và văn minh đô thị trên địa bàn quản lý.

Trên đây là báo cáo Sơ kết tình hình thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 trên địa bàn thành phố Kon Tum./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy; TT. HĐND Tp (b/c);
- LĐ. UBND; LĐ. Văn phòng Tp;
- UBMTTQVN, các Đoàn thể Tp;
- Công an thành phố;
- Đảng ủy; UBND các xã, phường;
- Các phòng: QLĐT; VH-TT; Nội vụ; TC-KH; TN-MT; Kinh tế; GD&ĐT thành phố;
- Đài TT-TH thành phố;
- Ban Quản lý chợ thành phố;
- Trang TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Mân